
 
 
 
 
 
 
 

Comune di Cuglieri 

 

PROVINCIA DI  OR 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

AREA TECNICA LL.PP 
N. 187 DEL 13/09/2024 REG. PART. 

(N. 608 DEL 13/09/2024 REG. GEN.) 
OGGETTO: 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE - AFFIDAMENTO DIRETTO DEI LAVORI DI 
“SISTEMA DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL'IMPIANTO DI 
ILLUMINAZIONE PUBBLICA - 2° LOTTO” CUP : C94H2200010000006 CIG: 
B30B0AAC2E. 

La Responsabile dell’Area Tecnica LL.PP 
Visti  

 il decreto sindacale n° 4 del 04.01.2024, di attribuzione alla sottoscritta dell’incarico di 

Responsabile dell’Area Tecnica settore lavori pubblici – patrimonio e manutentivo; 

 Lo Statuto e il Regolamento sull’organizzazione e il funzionamento degli uffici e dei servizi, 

approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 63 del 09/07/2003;  

 La legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 27/12/2023 di approvazione del 

Documento Unico di Programmazione 2024/2026 semplificato e n. 37 del 27/12/2023 di 

approvazione del Bilancio di Previsione 2024/2026 e relativi allegati; 

Premesso che è necessario provvedere all’affidamento del servizio di progettazione esecutiva – 

sistema di efficientamento energetico dell’impianto di illuminazione pubblica 2° lotto; 

Dato atto che, per l’importo del presente affidamento, inferiore ad € 140.000,00, non vi è l’obbligo 

del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 del 

Dlgs n.36/2023; 

Considerato che,   

 trattandosi d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di utilizzo 

di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 

contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art.62, comma 1, del 



Dlgs n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione del servizio in 

oggetto;  

 l’art. 50, comma 1, let. b del Dlgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di 

servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 

progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad affidamento 

diretto, anche senza consultazione di più operatori economici; 

 l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 

decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 

della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 

economico-finanziaria e tecnico-professionale;  

 il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 è l’Ing. Anna 

Campus 

 il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, 

progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della l. 241/90;  

 ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs n.36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile, dato l’importo 

non rilevante, per le microimprese, piccole e medie imprese, non è ulteriormente 

suddivisibile in lotti aggiudicabili separatamente in quanto ciò comporterebbe una notevole 

dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del 

principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023;  
 

Richiamata la deliberazione n 46 del 29/12/2022 “COMUNICAZIONE DEL SINDACO  -  
CONTRIBUTO DI CUI AL DECRETO DEL MINISTERO DELL' INTERNO DEL 11/11/2020 - 
ANNUALITA' 2023 - 2024 PER INVESTIMENTI DESTINATI AD OPERE PUBBLICHE DI 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE”con la quale: 
 
comunica che, d’intesa con la Giunta Comunale,  i contributi, assegnati a questo Comune con la 
fonte di finanziamento  di cui sopra per l’anno 2023/2024, sono finalizzati come di seguito:  
 
Anno 2023 €. 50.000 - Intervento di efficientamento energetico dell'impianto di illuminazione 
pubblica  1° lotto;  
 
Anno 2024 €. 50.000 - Intervento di efficientamento energetico dell'impianto di illuminazione 
pubblica  2° lotto; 
 
Richiamati: 
 il verbale di deliberazione del Consiglio Comunale n° 46 del 29/12/2022  con cui si 

comunica che il contributo per l’anno 2024 di €. 50.000 troveranno finalità nell’intervento di 

efficientamento energetico dell'impianto di illuminazione pubblica  2° lotto;  

 la deliberazione della Giunta Comunale n° 91del 30/07/2024 di approvazione del documento 

di indirizzo alla progettazione;; 



 la deliberazione della Giunta Comunale di rettifica n° 99 del 26/08/2024; 

 la determinazione a contrarre del Responsabile del Servizio n° 594/184 del 05/09/2024 con 

cui veniva affidata la progettazione preliminare esecutiva – Direzione Lavori all’Ing. Fadda 

Giuseppe con studio tecnico in NU, Vico S. Nicolòn° 8, Partita I.V.A.: 00205280910;  

 la deliberazione di Giunta Comunale n° 107 del 13/09/2024, in fase di pubblicazione,  con 

cui è stato approvato il progetto SFTE esecutivo a firma dell’Ing. Fadda Giuseppe; 

Considerati i principi di fiducia e di risultato del codice dei contratti; 

Atteso che in data 12/09/2024 è stata pubblicata sulla piattaforma SardegnaCat la RDO -  

tender_234903  rfq_445327 con invito all’operatore Piras Gianfranco, abilitato sulla categoria – 

manutenzione impianti illuminazione pubblica, con scadenza per la presentazione delle offerte il 

giorno 13.09.2023 alle ore 12.00; 

Visto il verbale di gara da cui risulta che il sottoscritto responsabile del procedimento ha dato 

corso in data 14.09.2023 alle ore 14:02 all'apertura delle buste sulla Piattaforma Sardegnacat;   

Visto il preventivo presentato tramite piattaforma Sardegna Cat, codice appalto dall’operatore 

economico Piras Gianfranco, con il ribasso dell’ 1,25 %, dunque per l’importo di € 29.246,85 (IVA 

esclusa) sull’importo a basa di gara, che risulta essere congruo rispetto agli interventi da svolgere e 

alle esigenze di questa Amministrazione; 

Dato atto che, stante l'urgenza di iniziare i lavori nel rispetto delle tempistiche dettate dal decreto, 

nelle more della verifica dei requisiti di carattere generale, tecnico organizzativo ed economico-

finanziario per l’affidamento dei contratti pubblici, dichiarati in sede di gara dall'operatore 

economico, si procederà ad aggiudicazione; 

Ritenuto, con riferimento all’art. 47 del D.L. n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021 recante “Pari  

opportunità e inclusione lavorativa nei contratti pubblici PNRR e PNC”, di non dare applicazione ai 

commi 2 e 3 bis relativi al vincolo di riservare, per l’esecuzione del contratto e per la realizzazione 

delle attività ad esso connesse o strumentali, una quota di assunzione pari ad almeno il 30% 

all’occupazione giovanile e all’occupazione femminile, in quanto l’impresa ha già in organico tutte 

le figure utili a portare a termine l’appalto e di applicare solo in parte le prescrizioni contenute nel 

comma 4 (dichiarazione di aver assolto al momento della presentazione del preventivo agli obblighi 

di cui alla Legge n. 68/1999) in quanto trattasi di appalto di prestazione di lavori di modesto 

importo da non aggiudicare mediante procedure di gara bensì tramite affidamento diretto; 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 1, comma 4 del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 e 

ss.mm.ii. come modificato dal D.L. n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021, e dell'art. 53 del D.lgs 

36/2023, la stazione appaltante non richiede per gli affidamenti diretti la garanzia provvisoria di cui 



all'art. 106 del citato D.lgs, salvo che, in considerazione della tipologia e specificità della procedura, 

ricorrano particolari esigenze che ne giustifichino la richiesta, che in questo caso non sussistono; 

Ritenuto pertanto di procedere all’affidamento in oggetto in maniera autonoma rientrando 

nell’elenco dei soggetti che possono espletare autonomamente le procedure di affidamento ai sensi 

dell’art. 52 del D.L. n. 77/2021 conv. in Legge n. 108/2021; 

Precisato che le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Richiesta di preventivo e che il 

contratto di affidamento dell’appalto in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui 

all’art. 18, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023 mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, 

consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi 

elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 

Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014.; 

Ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art.1, 

comma 2, lett.a) del D.L.76/2020, modificato dall’art.52 del D.L.77/2021 (L. n. 108/2021) ed ai 

sensi dell'art. 50 c. 1 lett. b) D. lgs. 36/2023, il servizio in oggetto all'operatore economico Piras 

Gianfranco con sede a Suni (OR), P. IVA  00634970917 per il ribasso del 1,25 % e quindi per 

l’importo pari a € 29.246,85 oltre IVA e oneri, e di procedere alla stipula del contratto; 

Dato atto che occorre impegnare la spesa pari ad € 29.246,85 più € 554,40 per oneri della sicurezza 

non soggetti a ribasso e 6.556,28 di IVA per complessivi € 36.357,53, a valere sul bilancio di 

previsione 2024/20226, esercizio 2024, capitolo 3037/99, nel rispetto delle norme e dei principi 

contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014; 

Considerato che la presente determina di aggiudicazione è immediatamente efficace ed esecutiva ai 

sensi del D. Lgs. 36/2016; 

Visto l'art. 52 del medesimo Decreto Legislativo; 

Dato atto che per il presente appalto sono stato attribuiti i seguenti codici: CUP 

C94H2200010000006 CIG B30B0AAC2E; 

Preso atto che, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 il Responsabile unico del progetto (RUP) 

è l'ing. Anna Campus e che la stessa dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 16 

del D.Lgs. n. 36/2023, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con 

la procedura di gara in questione; 



Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa-contabile 

dell’intero procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del 

D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 

Dato atto che il procedimento amministrativo si è svolto nel rispetto del vigente: 

1. piano triennale della trasparenza e l’integrità, adottato ai sensi dell’art.10 del D.Lgs. n. 33/2013; 

2. piano della prevenzione della corruzione nella pubblica amministrazione adottato ai sensi 

della legge 190/2012; 

3. codice di comportamento dei dipendenti del comune di Cuglieri, adottato ai sensi D.P.R. 
62/2013; 

Visti: 

- il D.lgs. 36/2023, nuovo codice dei contratti pubblici; 

- la Legge n. 136/2010; 

- il D.Lgs. n. 118/2011; 

- lo Statuto comunale; 

- il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

- il regolamento comunale di contabilità; 

DETERMINA 

1. Di approvare le parti in premessa del presente provvedimento; 

2. Di aggiudicare i “lavori di efficientamento energetico dell'impianto di illuminazione 

pubblica delle Borgate marine di Cuglieri: Santa Caterina, S’Archittu e Torre del Pozzo”, 

mediante affidamento diretto ai sensi dell’art.1, comma 2, lett.a) del D.L.76/2020, 

modificato dall’art.52 del D.L.77/2021 (L. n. 108/2021) ed ai sensi dell'art. 50 c. 1 lett. b) D. 

lgs. 36/2023, per i motivi indicati in premessa, all'operatore economico Piras Gianfranco con 

sede a Suni (OR), P. P. IVA 00634970917 per il ribasso del 1,25 % e quindi per l’importo 

pari a euro 29.246,85  oltre IVA e oneri;  

3. Di assumere un impegno di spesa pari ad € 29.246,85 più € 554,40 per oneri della sicurezza 

non soggetti a ribasso e 6.556,28 di IVA per complessivi € 36.357,53, a valere sul bilancio 

di previsione 2024/2026, esercizio 2024, capitolo 3037/99, nel rispetto delle norme e dei 



principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 

126/2014, in favore dell'operatore economico Piras Gianfranco; 

4. Di dare atto che:  

a. le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Richiesta di preventivo inviata; 

b. con riferimento all’art. 47 del D.L. n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021 recante 

“Pari opportunità e inclusione lavorativa nei contratti pubblici PNRR e PNC”, di non 

dare applicazione ai commi 2 e 3bis relativi al vincolo di riservare, per l’esecuzione 

del contratto e per la realizzazione delle attività ad esso connesse o strumentali, una 

quota di assunzione pari ad almeno il 30% all’occupazione giovanile e 

all’occupazione femminile, in quanto l’impresa ha già in organico tutte le figure utili 

a portare a termine l’appalto e di applicare solo in parte le prescrizioni contenute nel 

comma 4 (dichiarazione di aver assolto al momento della presentazione del 

preventivo agli obblighi di cui alla Legge n. 68/1999) in quanto trattasi di appalto di 

prestazione di lavori - di modesto importo - da non aggiudicare mediante procedure 

di gara bensì tramite affidamento diretto;  

5. Di dare atto che i lavori in oggetto sono stati progettati nel pieno rispetto del principio 

europeo di non arrecare danno un danno significativo all’ambiente “Do no significant Harm 

– DNSH” (come da relazione tecnica allegata agli elaborati progettuali); 

6. Di dare atto che il presente atto costituisce determinazione a contrattare ai sensi dell’art. 

192 del d.lgs 267/2000 e dell’art.  17  comma  1  del D.Lgs.  n.  36/2023; 

7. Dato atto che per il presente appalto sono stato attribuiti i seguenti codici:  

CUP      C94H2200010000006        CIG    B30B0AAC2E 

8. Di dare atto che, stante l'urgenza di iniziare i lavori, nelle more della verifica dei requisiti 

per l’affidamento dei contratti pubblici, dichiarati in sede di gara dall'operatore economico, 

la presente aggiudicazione è immediatamente efficace; 

9. Di dare atto che ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 il Responsabile unico del 

progetto (RUP) è l'Ing. Anna Campus e che la stessa dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis della 

Legge n. 241/1990 e 16 del D.Lgs. n. 36/2023, di non trovarsi in situazione di conflitto di 

interessi, neppure potenziale, con la procedura di gara in questione; 



10. Di dare atto che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre 

che sull’Albo pretorio online, sul profilo internet del Comune di Cuglieri, nella sezione 

“Amministrazione trasparente – Bandi di gara e contratti e Provvedimenti dei dirigenti 

amministrativi” ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013; 

11. Di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso al TAR 

Sardegna ai sensi dell’art. 120 del D.Lgs. n. 104/2010; 

Cuglieri lì, tredici settembre duemilaventiquattro  

 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

Firmato digitalmente 

 



Copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Ing. Anna CampusIL SEGRETARIO COMUNALE  


